
   GAADI- Grupo de Apoio à Adoção de Itapetininga

1-   Acolhimento Institucional 

1.       Tipo de Serviço. Especificar:

2.       Título do Projeto

3.       Objetivo Geral

4.       Objetivos Específicos

5.       Capacidade de atendimento

6.       Nº de acolhidos: 

Quantidade meninos Quantidade meninas TOTAL

8 5 13

7.       Adolescentes Maiores de 16 anos. 

8.      Total anual do Investimento no Projeto através dos repasses:

NOME

1. Maria Ester de Almeida Vieira

2.

3.

4.

5.

Nº DO NIS

201 60312625 01

GAADI/serviço de Acolhimento- Lar Quintella

Oferecer acolhimento excepcional e provisório para crianças e adolescentes em situação de risco social e pessoal, afastadas do convívio familiar por meio de medida (ECA art.101), aplicada pelo órgão competente cuja família ou responsáveis, encontarm-se 

temporiamente impossibilitada de cumprir sua função de cuidado e proteção até que seja viabilizada o retorno ao convívio com a família de origem e/ou extensa, e a sua impossibilidade encaminhadapara família substituta.

Proteção Social Especial de Alta Complexidade- Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes

20

1.Promover a inserção de crainças e adolesentes em atividades que garantam sua convivência comunitária, culturais, de lazer, qualificação para que contribuam para seu protagonismo e autonomia.

2.Qualificar os funcionários da Unidade de Acolhimento, visando estabelecer competências para o exercício de suas funções, bem como a qualidade nas relações do trabalho com seus pares, com os acolhidos e a população atendida.

3. Trabalhar junto com a família dos acolhidos desenvolvendo ações para que possuam identificar a refletir e restaurar os motivos que levaram ao acolhimento recuperando a capacidade cuidadora e protetiva. Podendo desta forma, ocorrer o desacolhimnto 

dos filhos.

D.

MUNICIPAL - R$ 251.000,00

ESTADUAL - R$ 136.738,49
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Data

15/05/18

29/05/18

12/06/18

DATA 

15/06/18

27/06/18

Suellen C. F. Pedroso Bueno 19/06/18 Orientações Assistente Social/ Psicóloga

01/08/18

Viviane Ap. V. Barbosa 06/08/18 mudança de residência Assistente Social/ Psicóloga

Viviane Ap. V. Barbosa 14/08/18 Orientações Assistente Social/ Psicóloga

Inês Barbosa 21/08/18 Retorno de visitas Assistente Social/ Psicóloga

23/08/18

Atendimentos individuais para Pais / Responsáveis

Participação dos Pais / Responsáveis em outros programas, atividades, projetos, entre outros, na comunidade?  

Orientações

Viviane Aparecida Vieira Barbosa

Miller Cristaino da Silva Fogaça

ASSUNTO

Orientações

Busca / avisar da internação do filho

Busca 

NOME 

Jandi Farah Teixeira

Jandi Farah Teixeira

Jandi Farah Teixeira

Márcia e Emerson

NOME ATIVIDADES/PROJETOS

curso de manicure no Fundo Social/ conclusão em julho

curso de panificação no Fundo Social/ conclusão em julho

Nº de participantes

3

2

3

Convivência Familiar 

FEDERAL- R$ 33.875,75

TOTAL GERAL - R$ 421.614,24

Tema 

Roda de Conversa

Roda de Conversa

Roda de Conversa

Reuniões de Pais e/ou Responsáveis, em grupo, realizadas pelo Abrigo:  (Anexar lista de presença/ fotos, se houver )

Responsavel Técnico

Assistente Social/ Psicóloga

Assistente Social/ Psicóloga

Assistente Social/ Psicóloga

Assistente Social/ Psicóloga
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Descrever como o Abrigo promove o incentivo às visitas e como se programa para atender às necessidades dos familiares quanto aos horários.

Procuramos agendar a visita de segunda à sexta-feira no período em que a equipe técnica esteja presente, uma vez que esta quem redige relatório de acompanhameto técnico a Vara da Infância e Juventude. Já os 

familiares que trabalham ou residem fora da cidade agendamos as visitas para os finais de semana. Estamos estimulado a visita de família extensa, através de contato telefonico.
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Situação: 

proibição 

judicial de 

visita/ DPF

Mês 

Maio

Junho

Julho

agosto

Maio 

Junho

Julho

Agosto

Maio

Junho

Julho

Agosto

Maio
Guarda famili extensaJunho

Julho

Agosto

DPF maio
Adoção junho

9

14

47

16

8

17 0

14

47

16

8

9

14

47

Visitas na casa dos pais/ 

familiares (Realizadas 

pelo acolhido)    

0

0

Nº de visitas realizadas pelos pais e /ou acolhidos 

Visitas no Abrigo/ 

(Realizadas por 

pais/responsáveis)

16

8

Total de visitas no período:

9

Incluir visitas entre irmãos acolhidos em 

outras Instituições, se houver.

Total de visitas no período:

Total de visitas no período:

Teylor Cristiano Vieira Fogaça

Gabriel Henrique Vieira Pantoja

Nome do Acolhido

Ector Vieira Fogaça

Emily Vitória Ferreira Queiroz

Bruna Cristina Ursolino de Lima

Total de visitas no período:

Total de visitas no período:

0

0

8

9

0
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Situação: 

proibição 

judicial de 

visita/ DPF

Mês 

Maio

Junho

Julho

Agosto

Maio

Junho

Julho

Agosto

Maio

Junho

Julho

Agosto

Maio

Junho

Julho

Agosto

Maio

Junho

Julho

Agosto

0

Incluir visitas entre irmãos acolhidos em 

outras Instituições, se houver.

8

6

5

17

2

4

6

8

8

8

0

Nº de visitas realizadas pelos pais e /ou acolhidos 

4 8

8

Nome do Acolhido

Ana Carla Ferreira Pedroso Bueno

Total de visitas no período:

Kauã Fereira Carriel

Total de visitas no período:

Kauane Ferreira Carriel

5

17

2

4

6

5

Visitas no Abrigo/ 

(Realizadas por 

pais/responsáveis)

Visitas na casa dos pais/ 

familiares (Realizadas 

pelo acolhido)    

Total de visitas no período:

João Victor da Silva Alves

Total de visitas no período:

Mara Aparecida de Oliveira Silva

Total de visitas no período:

32

11

7

7

7

17

2

1

1
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Situação: 

proibição 

judicial de 

visita/ DPF

Mês 

Maio

Junho

Julho

Agosto

Maio

Junho

Julho

Agosto

Maio

Junho

Julho

Agosto

Maio

Junho

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

Agosto

Referente as visitas de Samuel 

e Paulo, informamos que 

recebem visita da tia que 

reside em Itu.  

Nº de visitas realizadas pelos pais e /ou acolhidos 

0

0

0

0

Incluir visitas entre irmãos acolhidos em 

outras Instituições, se houver.

Visitas na casa dos pais/ 

familiares (Realizadas 

pelo acolhido)    

Total de visitas no período: 1

Samuel Oliveira da Conceição 0

0

0

1

Total de visitas no período: 1

Augusto Fabian Teixeira

2

Total de visitas no período:

Maria Ester de Almeida Vieira

Total de visitas no período:

Maria Joaquina de Almeida Vieira

1

0

0

0

16

4

4

4

4

16

4

4

2

Total de visitas no período:

Paulo Daniel Oliveira da Conceição

Nome do Acolhido

4

4

Visitas no Abrigo/ 

(Realizadas por 

pais/responsáveis)
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Nome do Acolhido Nome da Mãe/Pai Responsável Maio Junho Julho Agosto
Nome do 

Responsável Técnico

Agusto Fabian Teixeira Jandi Farah Teixeira 2 1 Maio Juliana -Assistente 

Social/Regina- JUNHO/ 

visita

visita

JULHO/ 

visita AGOSTO visita

13

13

10

10

10

9

9

9

13

9 Capoeira/ 

Gaadi 1-A9

12 Natação 

Hidroativa 12

15

Capoeira/ Gaadi-A

Natação Hidroativa -A

Ballet/jazzCapoeira/ Gaadi -A

MAIO

Nº de visitas domiciliares realizadas pela equipe técnica do abrigo 

11

Paulo Daniel de Oliveira da Conceição

Ana Carla Ferreira Pedroso Bueno

Kauane Ferreira Carriel

Maria Joaquina de Almeida Vieira

Mara Aparecida de Oliveira Silva

Capoeira/ Gaadi - A

Futsal- C E- A

Natação Hidroativa- A 

Capoeira/ Gaadi - A

Capoeira/ Gaadi-A

Gabriel Henrique Vieira 

Pantoja/Teylor Cristiano Vieira 

Fogaça/Ector Vieira Fogaça

Viviane Aparecida Vieira 

Barbosa/ Miller Cristiano da Silva 

Fogaça

Ana Carla Ferreira Pedroso/ 

Kauã Ferreira Carriel/ kauane 

Ferreira Carriel

Suellen Cristina Ferreira Pedroso 

Bueno

Maquiagem/ Gapci

JUNHO/ visita

Convivência Comunitária 

JULHO

AGOSTO/  Conhecer a residência em Tatuí

Centro de Convivência-A 

Centro de Convivência-A 

Informática/ Unimed

Ballet/jazz

Ballet/jazz

Espanhol/ Fisk

Informática/ Unimed

Centro de Convivência- AKauã Ferreira Carriel

Kauã Ferreira Carriel

Kauã Ferreira Carriel

MAIO

Qual? Onde? Frequência?

Futsal-C E-  A

Capoeira/ Gaadi-A

Futsal- C. E-A

Natação Hidroativa- A 

IdadeNOME

Samuel Oliveira da Conceição

Samuel Oliveira da Conceição

Paulo Daniel de Oliveira da Conceição

Paulo Daniel de Oliveira da Conceição

Motivos

Atividades esportivas e/ou 

físicas

Qual? Onde? Frequência?

1

JUNHO/ visita

JULHO

AGOSTO/ Mudança de residência

Atividades educacionais
Atividades culturais, de lazer e/ou 

outras

Qual? Onde? Frequência?

Juliana -Assistente 

Social/Regina- 

Psicóloga

kauane Ferreira Carriel

Maria Joaquina de Almeida Vieira Inglês/Fisk

Ballet/jazz

Juliana -Assistente 

Social/Regina- 

Psicóloga
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OBS; tendo em vista a disponibilidade 

não houve uma programação 

especifica para o primeiro 

quadrimestre. Houve participação no 

curso do bombeiro mirim,Maio- Ida 

ao Mc Donald,Maio Passeio na 

Lagoa,Junho/Comemoração de 15 

anos da Mara, Junho/Teatro no Sesi, 

julho/ Jantar No Sacy, Agosto almoço 

na Apae

Legenda:

Frequência:

A - Assíduo

S- Satisfatória

I - Insatisfatória
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A
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ó
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co

Situação atual da frequência e do 

aproveitamento escolar?

S- Sim S- Satisfatória

N- Não I - Insatisfatória

9 3º ano N- Não s

9 3º ano N- Não s

10 4º ano s- sim sim. 4º s

13 8º ano N- Não I 

15 9º ano N- Não s

18 1º ano N- Não s

12 7º ano N- Não s

13 6º ano N- Não sim s

Enviar o boletim escolar de cada acolhido referente ao 1º bimestre de 2018

Série 

Colégio Alpis veredas

EE Profº Alceu Gomes

Acompanhamento da Frequência e do Aproveitamento Escolar 

Escola/ Período

Emef ProfªRosa Badin Vieira

Descrever as ações para melhoria da frequência e do aproveitamento escolar nos casos de baixo rendimento.

Nome do acolhido (a)

Kauane Ferreira Carriel

Kauã  Ferreira Carriel

Paulo Daniel Oliveira da Conceição

Samuel  Oliveira da Conceição

Maria Ester de Almeida Vieira

Maria Joaquina de Almeida Vieira

Ana Carla Ferreira Pedroso Bueno

Idade

Já ficou retido em 

alguma série? 

Qual (is) ?

Mara Aparecida de Oliveira Silva

Emef Prof ªRosa Badin Vieira

Emef Prof ªRosa Badin Vieira

Instituto Imaculada Conceição

Colégio Eco Ville

Fatec

Tarefas realizadas com monitoramento de educador. Em relação ao Samuel persistem as dificuldades. Esta frequentando o reforço escolar no periodo da tarde e a escola estaria disponibilizando na area de portugues. Em reavaliaçaã em psiquiatra no mês de julho aumentou-se a medicação
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Nome do Acolhido / IDADE Independência e Autonomia

Maria Ester de Almeida Vieira Qualificação para o mercado de trabalho .

Faculdade Fatec/ manhã

 Curso Técnico Senac/ noite

Informações Complementares 

Sensibilização dos Funcionários 

Mercado de Trabalho Autocuidado

Estímulo a autonomiaBuscando inserção no mercado de trabalho através 

de estágio remunerado no que se refere com os cuidados com 

seus pertences, corpo

Ações que estão sendo desenvolvidas com vistas a/ao

Plano de Desligamento 

Descrever as reuniões de equipe realizadas:  em que datas, com quais profissionais, tratou de que temas. Anexar lista de presença e Ata;

Descrever se foram realizados atendimentos individualizados à equipe de educadores no quadrimestre

Descrever as capacitações que foram promovidas: em que datas, com quais profissionais, tratou de que temas. Anexar lista de presença/fotos/ficha de avaliação (se houver) e 

Ata; 

O recurso financeiro utilizado, até o presente momento, seguiu o estabelecido no plano de trabalho e plano de aplicação apresentado?

sim __X__    não ______ 

Apresentar informações complementares, se for o caso, que contribuam para melhor explicitar a sua avaliação.

Sim - *07/05/2018 - Nanci    *05/06/2018 - Jaddy -     * 05/06/2018- Ana Paula -    *26/06/2018- Jananina 

26/06/2018- Reunião Técnica realizada com as cuidadoras da Adolescente Mara Aparecida de Oliveira Silva .Noturna Janaina e Rosaria, diurna Ana Paula

Para o quadrimestre foram feitas 2 reuniões técnicas.

   As visitas dos acolhidos nas  residências iniciaram no mês de julho.
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Dos que estão acolhidos com possibilidade de convivência familiar atingimos 80% da meta estabelecida.    Programa  Apadrinhamento Solidário:  20%  (1) já esta convivendo com os padrinhos- dos 5 (100%)que estão no programa . Dos 100% dos acolhidos com 

DPF (2acolhidos) 50% (1acolhido) foi colocado em familia substituta. Dos 100% dos acolhidos que tem conatto com familia ou familia extensa que representam 11 crianças 9% foi colocado atraves de guarda em familia exntensa(avó). Atendimento a saúde 100% 

das necessidades estão sendo atendidas.  100% dos adolescentes estão inscritos no CADE.  . 50% dos educadores procuraram orientações individuais com a equipe técnica. Não houve avalição de desempenho dos funcionários nesse quadrimestre. OBS: as 

capacitações e as avaliações de desempenho dos funcionários não foram realizadas em decorrencia a divergencia entre Coordenação e Equipe Técnica, com a saida da coordenadora e a substituição as capacitações serão realizadas no próximo quadrimestre. 

explicar os motivos:

Parecer Conclusivo (Apresentar parecer conclusivo, de forma objetiva e sintética. Descrever aqui ações / resultados alçandos no Quadrimestre relacionados  aos objetivos específicos propostos no Plano de Trabalho)


